MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 111, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

re!ficação do Edital nº. 76/2021/PRPPG de distribuição de cotas
referente ao Processo de seleção PIBIC, PIBITI e PIVICTI 2021/2022

O Comitê Local de Iniciação Científica por meio do Departamento de Pesquisa e da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, considerando as normas do
Edital n° 03/2021/PRPPG, no uso de suas atribuições legais, divulga a retificação do Edital nº. 76/2021/PRPPG de distribuição de cotas referente ao
Processo de seleção PIBIC, PIBITI e PIVICTI 2021/2022:

1. DISTRIBUIÇÃO DE COTAS

1.1. Abaixo, de acordo com a área e o nome do orientador por ordem alfabética, considerando o capítulo 5 do Edital n° 03/2021/PRPPG.

1.2. A distribuição de bolsas do presente edital considerou o disposto no § 2º, do artigo 6º, da Resolução n. 05/2018 /COSUP, que prevê que será
concedida 01 (uma) cota remunerada por proponente por vez, sendo possível, em caso de cotas remanescentes, a concessão de mais uma cota,
totalizando no máximo, 02 (duas) cotas remuneradas por proponente, considerando todos os Programas PIBIC, PIBITI, PIBIS e demais Programas de Bolsas
para estudantes de graduação geridos pela PRPPG.

1.3. Fonte de recurso das modalidades: IC - UNILA / IC/Af - UNILA (Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação); IC - FA / IT - IFA (Fundação Araucária de
Apoio ao Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Estado do Paraná (FA)) e IC - CNPq / ITI - CNPq (Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico).

CIÊNCIAS HUMANAS

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIC2852-2021 RAMON BLANCO DE FREITAS IC/Af - UNILA

PIC2850-2021 RAMON BLANCO DE FREITAS IC - CNPq

PIA2845-2021 RODRIGO FAUSTINONI BONCIANI IC - CNPq

PIA2847-2021 RODRIGO FAUSTINONI BONCIANI ITI - FA

PIA2721-2021 ANGELA MARIA DE SOUZA IC/Af - UNILA

PIA2720-2021 ANGELA MARIA DE SOUZA IC - CNPq

PIC2778-2021 MARIA ALEJANDRA NICOLAS VOLUNTÁRIO IC

PIA2661-2021 ROSANGELA DE JESUS SILVA IC - FA

PIA2821-2021 CLOVIS ANTONIO BRIGHENTI IC - FA

PIC2839-2021 MARIA ALEJANDRA NICOLAS IC - FA

PIC2704-2021 KAREN DOS SANTOS HONORIO IC - FA

PIA2830-2021 TIAGO BONATO IC - UNILA

PIA2793-2021 ANGELA MARIA DE SOUZA VOLUNTÁRIO IC/Af

PIC2835-2021 TEREZA MARIA SPYER DULCI IC - FA

PIA2829-2021 TIAGO BONATO IC - FA

PIC2728-2021 SUELLEN MAYARA PERES DE OLIVEIRA IC - UNILA

PIC2837-2021 TEREZA MARIA SPYER DULCI IC - UNILA

PIC2851-2021 ELEN CRISTIANE SCHNEIDER IC - UNILA

PID2788-2021 LEANDRO TREVISAN VOLUNTÁRIO IC

PID2831-2021 RUBENS DE TOLEDO JUNIOR IC - UNILA

PIC2760-2021 GONZALO PATRICIO MONTENEGRO
VARGAS

IC - UNILA

PID2739-2021 ANA CLARISSA STEFANELLO IC - UNILA

PID2747-2021 ANA CLARISSA STEFANELLO IC - UNILA

PIC2698-2021 IDETE TELES DOS SANTOS VOLUNTÁRIO IC

PID2740-2021 ANA CLARISSA STEFANELLO VOLUNTÁRIO IC

PIA2669-2021 ANDREA CIACCHI IC - UNILA

PIC2823-2021 LUCAS RIBEIRO MESQUITA IC - UNILA

LINGUÍSTICA, LETRAS E ARTES

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIA2780-2021 ANTONIO REDIVER GUIZZO IC - CNPq

PIA2818-2021 MARIANA CORTEZ IC - CNPq

PIA2683-2021 FRANCIELE MARIA MARTINY IC - CNPq

PIA2682-2021 FRANCIELE MARIA MARTINY IC - UNILA

PIA2742-2021 VALDILENA RAMME IC - FA

PIA2743-2021 VALDILENA RAMME IC - UNILA

PIA2749-2021 MARCELO MARINHO IC - FA

PIA2746-2021 VALDILENA RAMME VOLUNTÁRIO IC

PIA2741-2021 VALDILENA RAMME VOLUNTÁRIO IC

PIA2722-2021 MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA IC - FA

PIA2695-2021 MARIA BEATRIZ CYRINO MOREIRA IC - UNILA

PIA2714-2021 MARCELO MARINHO VOLUNTÁRIO IC

PIA2843-2021 FERNANDO MESQUITA DE FARIA IC - FA

PIA2810-2021 CRISTIANE CHECCHIA IC - FA

PIA2846-2021 SIMONE BEATRIZ CORDEIRO RIBEIRO IC - FA

PIA2808-2021 LAURA FORTES IC - UNILA

PIA2681-2021 LIGIA KARINA MARTINS DE ANDRADE IC - UNILA

PIA2867-2021 MIRIAM CRISTIANY GARCIA ROSA IC - UNILA

PIA2629-2021 GABRIEL SAMPAIO SOUZA LIMA
REZENDE

IC - UNILA

PIA2711-2021 DIEGO CHOZAS RUIZ BELLOSO VOLUNTÁRIO IC

MULTIDISCIPLINAR

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIB2855-2021 MARIA DAS GRACAS CLEOPHAS
PORTO

IC - CNPq

PIB2854-2021 MARIA DAS GRACAS CLEOPHAS
PORTO

IC - UNILA

PID2707-2021 OSWALDO HIDEO ANDO JUNIOR IC - FA

PID2708-2021 OSWALDO HIDEO ANDO JUNIOR ITI - CNPq

PIB2774-2021 MARCELA BOROSKI IC - FA

PIB2744-2021 WELINGTON FRANCISCO IC - FA

PIB2750-2021 JANINE PADILHA BOTTON IC - UNILA

PIB2784-2021 JANINE PADILHA BOTTON ITI - CNPq

PIB2745-2021 WELINGTON FRANCISCO ITI - FA

PIA2705-2021 LAURA JANAINA DIAS AMATO IC - UNILA

PIC2766-2021 ROBERTA SPERANDIO TRASPADINI IC - UNILA

PIB2798-2021 AREF KALILO LIMA KZAM ITI - FA

PID2762-2021 JOYLAN NUNES MACIEL IC - FA

PID2763-2021 JOYLAN NUNES MACIEL ITI - FA

PID2764-2021 JOYLAN NUNES MACIEL VOLUNTÁRIO IC

CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIB2737-2021 MARCIO DE SOUSA GOES ITI - CNPq

PIB2738-2021 MARCIO DE SOUSA GOES VOLUNTÁRIO IC

PIB2736-2021 MARCIO DE SOUSA GOES IC - CNPq

PIB2675-2021 JOSÉ RICARDO CEZAR SALGADO ITI - CNPq

PIB2674-2021 JOSÉ RICARDO CEZAR SALGADO IC - FA

PID2679-2021 WILLIAN ZALEWSKI IC - FA

PID2678-2021 WILLIAN ZALEWSKI ITI - FA

PID2713-2021 MARCELO NEPOMOCENO KAPP ITI - FA

PIB2693-2021 PATRICIA COUTO GONÇALVES MAURO IC - UNILA

PID2677-2021 WILLIAN ZALEWSKI VOLUNTÁRIO IC/Af

PID2787-2021 MARCELO NEPOMOCENO KAPP IC - UNILA

PIB2685-2021 VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON IC - UNILA

PIB2687-2021 VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON IC - UNILA

PIB2688-2021 VICTOR ARTURO MARTINEZ LEON VOLUNTÁRIO IC

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIB2653-2021 MARIA CLAUDIA GROSS IC - CNPq

PIB2732-2021 JORGE LUIS MARIA RUIZ IC - FA

PIB2729-2021 JORGE LUIS MARIA RUIZ IC - UNILA

PIB2731-2021 JORGE LUIS MARIA RUIZ VOLUNTÁRIO IC

PIB2706-2021 MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI IC - FA

PIB2710-2021 MICHEL RODRIGO ZAMBRANO PASSARINI IC - UNILA

PIB2719-2021 FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO IC - FA

PIB2715-2021 FRANCISNEY PINTO DO NASCIMENTO IC - UNILA

CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIC2757-2021 VALDEMAR JOÃO WESZ JUNIOR IC - CNPq

PIC2758-2021 VALDEMAR JOÃO WESZ JUNIOR IC - UNILA

PID2768-2021 HELENICE MARIA SACHT IC - FA

PID2753-2021 EGON VETTORAZZI IC - FA

PIC2794-2021 GEISIANE MICHELLE ZANQUETTA DE
PINTOR IC - FA

PIC2841-2021 PEDRO MARCELO STAEVIE IC - UNILA

PID2849-2021 GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA IC - UNILA

PID2822-2021 GABRIEL RODRIGUES DA CUNHA IC - UNILA

PID2726-2021 JULIANA RAMME IC - UNILA

CIÊNCIAS DA SAÚDE

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIB2716-2021 THIAGO LUIS DE ANDRADE
BARBOSA

IC - CNPq

PIB2730-2021 THIAGO LUIS DE ANDRADE
BARBOSA

IC - UNILA

PIB2783-2021 LUDMILA MOURÃO XAVIER GOMES IC - FA

PIB2782-2021 LUDMILA MOURÃO XAVIER GOMES IC - UNILA

PIB2754-2021 SEIDEL GUERRA LOPEZ IC - FA

PIB2834-2021 FLAVIO LUIZ TAVARES IC - UNILA

ENGENHARIAS

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PID2827-2021 ANA CAROLINA PARAPINSKI DOS SANTOS IC - CNPq

PVD2828-2021 NOE VILLEGAS FLORES IC - FA

PIB2842-2021 MARCIA REGINA BECKER IC - UNILA

PID2819-2021 ULISES BOBADILLA GUADALUPE IC - UNILA

CIÊNCIAS AGRÁRIAS

CÓDIGO DO
PLANO

ORIENTADOR(A) MODALIDADE CONCEDIDA

PIB2799-2021 ALINE THEODORO
TOCI

IC - FA

PIB2814-2021 ALINE THEODORO
TOCI

IC - UNILA

PIB2771-2021 MARCELA BOROSKI IC - UNILA

2. DA IMPLEMENTAÇÃO DAS BOLSAS

2.1 A implementação das bolsas está condicionada à indicação de bolsista e à assinatura do termo de aceite no SIGAA pelo orientador e pelo orientando.

2.1.1 Os orientandos selecionados para o PIBITI deverão assinar termo de sigilo no SIGAA.

2.2 A implementação das bolsas financiadas pelo CNPq está condicionada a observância das Chamadas Públicas n. 07/2021 (PIBIC) e n. 08/2021 (PIBITI).

2.2.1 É de responsabilidade do discente o fornecimento de dados bancários, atualização do currículo Lattes e demais informações necessárias para a
implementação da bolsa na Plataforma Carlos Chagas.

2.2.2 A implementação da bolsa paga com recurso do CNPq está condicionada à assinatura do termo de aceite na Plataforma Carlos Chagas, conforme
calendário da referida agência de fomento.

2.2.3 A vigência das bolsas pagas com recurso do CNPq dependerá do prazo de concessão de bolsas estabelecido pela referida agência de fomento.

2.2.4 A demora no atendimento dos itens 2.2.1 e 2.2.2 previstos acima, poderá acarretar no atraso no recebimento, sem pagamento retroativo, podendo
resultar na não implementação da bolsa financiada pelo CNPq.

2.3 A implementação das bolsas financiadas pela Fundação Araucária (FA) está condicionada a observância da Chamada Pública 07/2021 PIBIC/PIBIT.

2.3.1 A implementação da bolsa paga com recurso da Fundação Araucária somente será efetivada após a assinatura de Convênio sobre o repasse de
recursos, e sua publicação no diário oficial do Estado e da União.

2.3.2 Os prazos de vigência dos planos e de início de pagamento das bolsas dependem da formalização do convênio entre a Fundação Araucária e a UNILA.
Documentos integrantes deste Edital: ANEXO I: Plano de trabalho do bolsista - Modelo Fundação Araucária.

DANUBIA FRASSON FURTADO

Edital nº 111/2021/PRPPG, com publicação no Boletim de Serviço nº 96, de 17 de Setembro de 2021.